việc làng ở Biên Hoà – Thủ Dầu Một, với mục tiêu là giải vây cho nhà hoạt động

yêu nước nổi tiếng lúc đó là Phan Xích Long và những thanh niên Việt Nam đang

bị giam ở các nơi đó, để làm lớn mạnh thêm lực lượng những người yêu nước Việt

Nam. Giờ hành động được ấn định vào đêm 12 tháng giêng âm lịch, năm Bính Thìn

(1916).

Đêm 12 tháng giêng âm lịch năm Bính Thìn đúng là một đêm lịch sử. Bên cạnh

những mũi tấn công với lực lượng khá hùng hậu và tinh nhuệ của Lâm Trung Trại ở

các nơi như: Khám lớn Sài Gòn, Khám lớn Biên Hòa, Tân Trạch, Tân Lương (thuộc

Tân Uyên?), Bến Cá, Lò Gạch (thuộc Vĩnh Cữu?), ba thanh niên giỏi võ Tân Khánh